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یک هر  صنعت خودروسازی یکی از صنایع کلیدی و استراتژ

یادی بر اقتصاد ملی دارد، بلکه  کشوری است که نه تنها تأثیر ز

از منظر اشتغالزایی، تکنولوژی، تحقیق و توسعه، و تأمین نیازهای 

داخلی و صادراتی نیز اهمیت فراوانی دارد. در ایران، صنعت 

ین صنایع تولیدی محسوب می شود  خودروسازی ازجمله بزرگ تر

و نقش مهمی در تأمین اشتغال و رشد اقتصادی دارد. این صنعت 

با دو بخش اصلی مونتاژ و تولید قطعات داخلی، به ویژه در 

یادی را پشت سر گذاشته است.  دهه های اخیر، چالش های ز

محمدرضا نجفی منش، رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه 

و قطعه سازان خودرو در گفت وگو با »فرهیختگان« از اشتباهات 

بزرگ دولت های گذشته در دخالت در قیمت گذاری خودروها 

انتقاد کرد و گفت دولت باید از قیمت گذاری دست بکشد و 

اجازه دهد خودروسازان به طور مستقل قیمت ها را تعیین کنند. 

او همچنین به اهمیت خصوصی سازی در صنعت خودرو، لزوم 

یق رقابت پذیری و  بهبود کیفیت و حل مشکلات تولید از طر

انگیزه بیشتر برای خودروسازان اشاره کرد. نجفی منش افزود در 

صورت آزادسازی بازار و کاهش دخالت های دولتی، صنعت 

خودروسازی ایران می تواند به رونق و پیشرفت چشمگیری 

دست یابد. نجفی منش همچنین اشاره کرد که تفاوت نرخ 

ارز و چندگانگی آن، موجب افزایش قیمت نهایی خودروها و 

ایجاد رانت های ارزی می شود. وی همچنین درمورد تأثیرات 

سیاست های ترامپ بر واردات قطعات خودرو به ایران و نیز وضع 

تعرفه های سنگین بر خودروهای چینی گفت این سیاست ها 

می تواند فرصتی برای صنعت خودروسازی ایران باشد، اما 

در عین حال نیاز به تقویت تولید داخلی و فناوری های بومی 

احساس می شود تا صنعت خودرو در برابر فشارهای خارجی 

مقاوم بماند. رئیس انجمن قطعه سازی در پاسخ به این سوال که 

چرا ایمنی خودروهای ایرانی پایین است، می گوید این موضوع 

ناشی از تحقیر تولید ملی بوده و خودروهای ایرانی از استاندارد 

بالایی برخوردارند. 

در هفته های گذشته، شاهد افزایش قیمت خودرو در بازار 

بوده ایم. این تصمیم، نظرات متفاوتی را به دنبال داشته است. 

برخی کارشناسان معتقدند این اقدام به نفع تولیدکننده است، 

یرا اختلاف بین قیمت کارخانه و بازار آزاد کاهش می یابد و  ز

 این تصمیم به 
ً
تبعات فاصله قیمتی از بین می رود. اما آیا واقعا

نفع مصرف کنندگان و صنعت خودروسازی است؟ 

یکی از اشتباهات بزرگ دولت های گذشته، ورود به بحث قیمت گذاری 

بوده است. در هیچ نقطه ای از جهان، دولت ها به این شکل در 

قیمت گذاری کالا ها و خدمات دخالت نمی کنند. اگر قیمت گذاری 

به گونه ای انجام می شد که سودآور یا کم سود بود، شاید وضعیت 

متفاوتی داشتیم. متأسفانه در کشور ما قیمت گذاری با زیان همراه 

بوده است و اختاف قیمت زیادی بین قیمت کارخانه و بازار آزاد 

ایجاد کرده است. بررسی ها نشان می دهد در دوره ای که دولت وارد 

قیمت گذاری شد، حدود ۵۰۰ هزار میلیارد تومان )۵۰۰ همت( 

تفاوت قیمت بین کارخانه و بازار آزاد ایجاد شد. این اختاف نه تنها 

به ضرر خودروسازان و مصرف کنندگان تمام شد، بلکه دولت نیز از 

دریافت مالیات و ارزش افزوده محروم شد، درنتیجه این قیمت گذاری 

 مردم به دلال تبدیل شدند. هرگاه ثبت نام خودرو آغاز 
ً
غلط، عما

می شد، به خصوص برای خودرو هایی که بیشترین تفاوت قیمت را 

داشتند، صف های طولانی و تقاضای غیرواقعی شکل می گرفت. 

این وضعیت گمراه کننده باعث می شد مردم فکر کنند تقاضا بیشتر 

از عرضه است، درحالی که اگر قیمت ها واقعی بود، نه تنها تقاضا 

به این میزان نمی رسید، بلکه عرضه نیز می توانست به راحتی نیاز 

مردم را برآورده کند. با نگاهی به گذشته، در سال ۱۳۹۰ شاهد تولید 

یک میلیون و ۶۵۰ هزار دستگاه خودرو بودیم که با وجود این حجم 

تولید، با مشکل فروش مواجه شدند و مجبور به فروش اقساطی و 

با چک شدند. این درحالی است که مردم به دلیل اختاف قیمتی 

به سرعت به خرید خودرو اقدام می کردند، چون می دیدند می توانند 

خودرو را با قیمتی پایین تر بخرند و با قیمت بالاتر در بازار بفروشند. 

این وضعیت نه تنها به ضرر خودروسازان و مصرف کنندگان تمام شد، 

یانه از این وضعیت بهره برداری  بلکه باعث شد برخی افراد سودجو

کنند. بااین حال، در شرایط اخیر، علی رغم افزایش قیمت دلار، قیمت 

خودرو افزایش نیافته است، زیرا بازار کشش آن را ندارد. اگر قیمت ها 

به طور واقعی تنظیم شوند، خودروسازان انگیزه بیشتری برای تولید 

خواهند داشت و تولید بیشتر به کاهش قیمت و ایجاد تعادل در بازار 

کمک خواهد کرد. اگر دولت دست از دخالت در قیمت گذاری بردارد 

و اجازه دهد قیمت ها توسط خودروسازان تعیین شود، انگیزه برای 

تولید بیشتر و بهبود کیفیت به وجود می آید. در دهه ۷۰ نیز شاهد 

چنین وضعیت مشابهی بودیم، اما آن زمان کارخانه ها دچار ضرر 

نمی شدند. درنهایت قیمت ها در حاشیه بازار تنظیم می شد و این 

وضعیت به نفع همه طرف ها بود. برای نجات صنعت خودروسازی 

کشور، دولت باید دو اقدام اساسی انجام دهد؛ اول، از دخالت در 

قیمت گذاری خودداری کرده و اجازه دهد خودروسازان قیمت ها 

را تعیین کنند و دوم، مدیریت های شرکت ها را به خود سهامداران 

واگذار کند. با انجام این دو اقدام، بیش از ۹۷ درصد مشکات 

صنعت خودرو حل خواهد شد. 

 حل شدن مشکل خودروسازی به بهبود کیفیت کمک می کند؟ 

. من همیشه این سؤال را مطرح کرده ام و خودم نیز پاسخ 
ً
بله، قطعا

آن را می دهم. تا امروز هیچ کس اعتراضی به این دیدگاه نکرده 

است. سؤال من این است اگر ایران خودرو که پیش از این با نام 

ایران ناسیونال شناخته می شد، تحت مالکیت برادران خیامی )مؤسسان 

آن( باقی می ماند، وضعیت صنعت خودروی ایران چگونه بود؟ 

بی هم جلوتریم،  من بر این باورم که در حال حاضر از کره جنو

زیرا بخش خصوصی با انگیزه، رقابت پذیری و توانایی در کار، 

هم در بازار داخلی و هم در رقابت با بازار های خارجی می تواند 

پیشرفت کند. اما در مقابل، خودروسازان دولتی ما نه تنها از نظر 

کیفیت، بلکه در روند پیشرفت و رقابت با خودروسازان خصوصی 

نیز عقب ترند. گروه های خودروسازی خصوصی مانند گروه بهمن 

و کرمان موتور نمونه هایی از این پیشرفتند. این شرکت ها نمی توانند 

کیفیت محصولات خود را پایین بیاورند، چون در غیر این صورت 

بازار را از دست می دهند. برای حفظ بازار خود، آن ها روی کیفیت 

خودرو هایشان کار می کنند. از سوی دیگر، خودروسازان دولتی 

به دلیل نبود انگیزه کافی، با مشکات بسیاری مواجهند. درصورتی که 

اختاف قیمت بین قیمت کارخانه و بازار آزاد از بین برود، این 

خودروسازان می توانند روی کیفیت کار کنند. در حال حاضر اگرچه 

تاش هایی برای بهبود کیفیت در این خودروسازان صورت می گیرد، 

اما می توان این تاش ها را با افزایش انگیزه و کاهش موانع، به شکل 

بهتری پیاده سازی کرد. خصوصی سازی از روش های مؤثر برای خروج 

از این بحران است. عدم دخالت دولت در قیمت گذاری و مدیریت، 

عامل اصلی موفقیت خودروسازی در بسیاری از کشور ها بوده 

است. در گذشته، ایران خودرو و سایپا بیش از ۹۵ درصد نیاز بازار 

را تأمین می کردند و سهم سایر خودروسازان تنها ۵ درصد بود، اما 

اکنون این سهم به ۷۸ درصد برای ایران خودرو و سایپا و ۲۲ درصد 

برای سایر خودروسازان رسیده است. جالب اینجاست ۲۲ درصد 

دیگر خودروسازان بیش از ۵۰ درصد از ارزش فروش بازار را به خود 

اختصاص داده اند. این نشان می دهد در صورت تحقق اصاحات 

و حمایت از رقابت، صنعت خودروسازی می تواند از بحران خارج 

شود و به رونق دوباره دست یابد. 

از سؤالات مهم مردم این است که چرا با وجود افزایش قیمت ها، 

کیفیت خودرو افزایش نمی یابد؟ برای مثال چرا بدنه خودرو های 

ایرانی در تصادفات اینقدر دچار آسیب جدی می شوند؟ 

تغییرات و پیشرفت هایی که به آن ها اشاره کردید، درطول ۱۳ تا ۱۴ 

سال گذشته به تدریج رخ داده است. این موضوع بیشتر به تبلیغات 

مربوط می شود. برخی گروه ها به طور مداوم درتاشند تا به نوعی 

ثابت کنند که خودرو های داخلی بی کیفیت هستند و واردات خودرو 

را ترویج کنند. ما مخالف واردات خودرو نیستیم، اما به طورکلی 

واردات نمی تواند کاما بازار کشور را تأمین کند، زیرا نیاز به حجم 

عظیمی از ارز دارد که در حال حاضر در کشور موجود نیست. 

تست های تصادف روی تمامی خودرو های داخلی مداوم انجام 

می شود و اگر خودرو نتواند از این آزمایش ها عبور کند، تولید آن 

متوقف می شود. در مورد تصادفات، پلیس در گذشته آماری ارائه 

داد که تنها ۱.۳ درصد از تصادفات به دلیل نقص خود خودرو ها 

بوده و باقی عوامل به مشکات دیگر ازجمله تعمیرات ناقص یا 

یض به موقع قطعات مربوط می شود. عاوه بر این، در  عدم تعو

بررسی های مختلف مشاهده شده بیش از ۲۵ درصد از تصادفات 

به عابران پیاده و موتورسواران مربوط می شود. در بسیاری از کشور ها 

مانند چین و ویتنام، استفاده از کاه ایمنی برای موتورسواران الزامی 

است، اما در ایران بسیاری از موتورسواران کاه ایمنی نمی زنند که 

این موضوع نقش زیادی در تصادفات دارد. اگر سیستم آموزشی و 

کنترل های بیشتری در کشور اعمال شود، آمار تصادفات به طور 

چشمگیری کاهش خواهد یافت. برای مثال عربستان سعودی با 

وجود داشتن خودرو های آمریکایی با کیفیت بالا، به دلیل مشکات 

رانندگی و فرهنگ نادرست رانندگی، آمار تصادفات بالایی دارد. این 

نکات نشان می دهند برای کاهش تصادفات، باید توجه ویژه ای به 

آموزش رانندگی و قوانین ایمنی داشته باشیم. 

آیا می توان گفت استاندارد ورق های فولادی در خودروسازی ها 

در ایران مشابه استانداردهای جهانی است؟

به طور کلی، خودروسازی ها برای تولید خودرو از سه نوع استاندارد 

استفاده می کنند؛ استانداردهای بین المللی، ملی و کارخانه ای. در 

میان اینها استانداردهای کارخانه ای از اهمیت بیشتری برخوردارند؛ 

دارند. سپس  را  معیارها  نه ترین  و سخت گیرا دقیق ترین  چرا که 

استانداردهای ملی و بین المللی قرار می گیرند. در حال حاضر، 

استانداردهای کارخانه ای در خودروسازی های ایران به شدت بالا و 

تحت نظارت دقیق قرار دارند. قطعات و مواد اولیه ای که در تولید 

خودرو استفاده می شوند، به طور مستمر کنترل می شوند تا با 

استانداردهای بین المللی مطابقت داشته باشند. فولاد مبارکه، یکی 

از بزرگ ترین تولیدکنندگان فولاد در کشور، در میان ۱۰ فولادساز برتر 

بی برخوردار است.  دنیا قرار دارد و محصولات آن از کیفیت بسیار خو

این فولاد، عاوه بر کیفیت بالا، قیمت بالاتری نیز دارد که ناشی از 

همین کیفیت است. متاسفانه در جامعه ایرانی گاهی عادت داریم که 

موفقیت های داخلی را نادیده بگیریم و این باور غلط را ترویج کنیم 

که »ایرانی عرضه ندارد«، در حالی که این دیدگاه نادرست است. 

به طولانی خود در این صنعت و عضویت   با توجه به تجر

ین روش عرضه خودرو را چگونه  در تشکل های مرتبط، بهتر

نید؟ می دا

روش استاندارد و متداول در تمام دنیا این است که خود کارخانه 

تولید خودرو را انجام دهد، خود قیمت گذاری کرده و خود خودرو 

را عرضه کند. در ایران نیز ما این روش را سال ها تجربه کرده ایم. 

 پیش از 
ً
تولید خودرو در کشور ما در ابتدا بسیار محدود بود، مثا

انقاب تولید خودرو به ۳۰ هزار دستگاه می رسید. پس از انقاب، 

این تعداد به ۱۰۰ هزار کاهش یافت و سپس دوباره به ۳۰ هزار رسید. 

اما از زمانی که خودروسازان توانستند قیمت گذاری را به طور مستقل 

انجام دهند، روند تولید و عرضه بهبود پیدا کرد. در ابتدا، وقتی دولت 

دخالت می کرد، صف های طولانی تشکیل می شد و مشکات فراوانی 

ایجاد می کرد. اما پس از اینکه بازار آزاد شد و خودروسازان قادر به 

قیمت گذاری شدند، بازار سیاه از بین رفت و حتی با مازاد تولید نیز 

مواجه شدیم. اگر این روند ادامه یابد، صنعت خودرو به رشد خود 

ادامه خواهد داد. البته باید توجه داشت که برخی افراد که از وضعیت 

فعلی بهره مند می شوند، ممکن است نخواهند که این تغییرات به 

وقوع بپیوندد. این گروه ها به دنبال حفظ وضعیت موجودند، اما باید 

تاش کنیم که این شیوه های نادرست به پایان برسند.

 شاهد عرضه خودرو در بورس کالا بودیم. چرا این روش 
ً
قبلا

نتایج مطلوبی نداشت؟

روش اصلی عرضه خودرو، همان طور که اشاره شد، این است که 

خود خودروساز خودرو را تولید، قیمت گذاری و عرضه کند. اگر 

این روش مورد قبول قرار نگیرد، می توان از بورس استفاده کرد؛ 

چرا که تمامی مواد اولیه مورد نیاز خودروسازی ها نظیر آلومینیوم، 

فولاد، مس و مواد پتروشیمی در بورس معامله می شوند. این روش 

هم می تواند یکی از گزینه ها باشد، اما بهترین روش همان است 

که خود خودروساز به طور مستقیم اقدام به تولید، قیمت گذاری و 

عرضه خودرو کند. 

یکی از موضوعاتی که در 2 سال اخیر مدام از آن سخن گفته شد، 

آزادسازی واردات خودرو است. برخی ها می گویند خودروسازان 

نیز در ایجاد محدودیت برای واردات خودرو نقش دارند. نظر 

شما چیست؟ 

در حالی که دو سال از وعده آزادسازی واردات خودرو در ایران 

می گذرد، هنوز هیچ وارداتی صورت نگرفته است. یکی از دلایل 

اصلی این مسئله، محدودیت های ارزی است. بانک مرکزی در ابتدا 

به دلیل کمبود ارز از واردات جلوگیری کرد و هنوز همین مشکل 

پابرجاست. به طور کلی، برای تأمین نیازهای تولید داخل، حدود 

۲ تا ۳ میلیارد دلار ارز نیاز است، اما برای واردات خودرو تنها ۷ تا 

۸ میلیارد دلار ارز لازم است. این موضوع نشان می دهد تولید داخلی 

با ارزی کمتر می تواند تولید بیشتری داشته باشد. به همین دلیل، 

بسیاری از کارشناسان بر این باورند که واردات باید به صورت محدود 

یت به  انجام شود و به جای تخصیص ارز بیشتر برای واردات، اولو

تولید داخل داده شود.

چرا قیمت خودروهای مونتاژ در ایران بالاتر از خودروهای 

وارداتی از چین است؟

مسئله دیگری که در بحث خودروهای مونتاژ شده در ایران 

مطرح است، تفاوت قیمت این خودروها با خودروهای وارداتی 

از چین به کشورهای همسایه است. به نظر می رسد دلیل این 

اختاف قیمت، ناشی از تفاوت نرخ ارز باشد. اگر قطعات 

خودرو با ارز ۴۰ هزار تومانی وارد شوند و در ایران مونتاژ شده 

و سپس با ارز ۶۰ هزار تومانی به فروش برسند، این اختاف 

ارز باعث افزایش قیمت نهایی می شود. این چندگانگی در 

بنابراین، بسیاری  ایجاد رانت منجر می شود.  به  ارز  نرخ 

از کارشناسان معتقدند ارز باید تک نرخی باشد تا این نوع 

اختاف ها و رانت های ارزی از بین برود و قیمت خودروها 

در بازار به سطح منصفانه تری برسد. 

یکا، آیا این  با توجه به پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات آمر

اتفاق تاثیری بر حوزه خودرو و قطعه خواهد داشت؟ 

پرسش درباره تأثیرات سیاست های ترامپ در رابطه با واردات 

قطعات خودرو به ایران پیچیدگی هایی دارد. عملکرد ترامپ در دوره 

قبلی باعث مشکات زیادی برای ایران شد و درنتیجه، بسیاری از 

شرکای بین المللی ایران از بازار کشورمان خارج شدند. این مسئله 

موجب شد واردات قطعات و مواد اولیه با دشواری های زیادی مواجه 

شود. در آن زمان، تولید خودرو در ایران از ۱.۴ میلیون دستگاه 

به ۸۰۰ تا ۹۰۰ هزار دستگاه خودرو کاهش یافت، اما صنعت 

خودرو توانست خود را بازسازی کند. در حال حاضر، صنعت 

بی برای بهبود و تولید بیشتر دارد،  خودروسازی ایران پتانسیل خو

اما باید توجه داشت که تحولات سیاسی مانند بازگشت ترامپ 

می تواند فشارهایی به این صنعت وارد کند. برای مقابله با این 

یت تولید داخلی و بهبود فناوری های داخلی  تهدیدات باید به تقو

یژه شود تا در برابر تغییرات ناگهانی از جمله سیاست های  توجه و

ترامپ آسیب کمتری ببینیم. درمجموع، اتکا به تولیدکنندگان داخلی 

و افزایش همکاری با چین می تواند راهگشا باشد. 

آیا وضع تعرفه های سنگین بر خودروهای برقی چین از سوی 

یکا و اتحادیه اروپا می تواند فرصتی برای ایران باشد؟ آمر

 تعرفه های سنگینی بر واردات 
ً
دولت ترامپ در دوره جدید احتمالا

خودروهای چینی وضع خواهد کرد. این موضوع ممکن است 

برای ایران فرصتی باشد، اما باید توجه کرد که چین به عنوان 

یک تأمین کننده مواد اولیه برای ایران مفید است، اما در بخش 

خودرو وضعیت پیچیده تر است زیرا چین در زمینه انتقال دانش 

و فناوری محدودیت هایی دارد و بیشتر مایل به فروش خودروهای 

خود است تا همکاری در زمینه فناوری. این امر می تواند تهدیدی 

برای صنعت خودروی داخلی ایران باشد زیرا در صورت ورود 

خودروهای چینی با قیمت پایین تر، تولید داخلی آسیب خواهد 

یه قطعات مشابه ساخت  دید. بنابراین، ایران باید از واردات بی رو

داخل که به بهانه ارزان بودن وارد می شوند، جلوگیری کند. این 

امر ممکن است در کوتاه مدت به نفع مصرف کننده باشد، اما در 

بلندمدت آسیب های زیادی به صنعت داخلی وارد خواهد کرد. 

کید کرد که ارزان بودن قطعات خارجی اغلب به  درنهایت باید تأ

دلیل اختاف نرخ ارز است و اگر این تفاوت ارز از بین برود، این 

یت صنعت  مزیت قیمت نیز از بین خواهد رفت. لذا توجه به تقو

داخلی و جلوگیری از آسیب به تولیدات داخلی از اهمیت بالایی 

برخوردار است.

 در سامانه کدال که گزارش عملکرد شرکت ها منتشر می شود، 

مشاهده شده که قیمت عرضه یک خودرو در بازار داخلی 30 

درصد بیشتر از قیمت صادراتی آن است. دلیل این موضوع 

؟  چیست

 به دلایل مختلفی مربوط می شود. 
ً
این تفاوت قیمتی معمولا

یکی از این دلایل این است که هنگام صادرات، برخی هزینه ها 

و مبالغ به طور مستقیم کاهش می یابند. به طور مثال، هزینه های 

شماره گذاری برای خودروهای صادراتی اعمال نمی شود و همچنین 

هزینه های مربوط به گمرک و قطعات وارداتی که به خودرو اضافه 

شده، به تولیدکننده بازمی گردد. عاوه بر این، برای صادرات، 

هیچ هزینه ای بابت ارزش افزوده و خدمات پس از فروش وجود 

ندارد. این عوامل باعث می شوند که قیمت نهایی خودرو در بازار 

صادراتی کمتر از قیمت داخلی آن باشد. همچنین، باید توجه داشت 

که بخش زیادی از قیمت خودرو شامل هزینه های غیرمستقیم 

مانند هزینه های بانکی، تعرفه واردات، بیمه، شماره گذاری و... 

است که برای صادرات این هزینه ها کمتر یا حذف می شوند، 

در نتیجه قیمت صادراتی کاهش می یابد. به عبارت دیگر، سود 

حاصل از فروش خودرو در بازار داخلی به طور کامل به دست 

ینه های  به هز از آن  قابل توجهی  خودروساز نمی رسد و بخش 

مختلف اختصاص می یابد. 
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